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Anotace

V úvodu práce je obecně popsána aktuální situace v odvětví těžby dřeva. Tato část uvádí odvětví

do širší problematiky, s nahlédnutím do řešení aktuální situace vyplývající z kůrovcové krize. Další

část je zaměřena na způsoby těžby dřeva a na ni navazující druhy používaných strojů. Na obecnější

teoretickou část navazuje systematické rozdělení strojů pro těžbu dřeva, jeho přibližování,

manipulaci a hrubé zpracování v lesním prostředí i na manipulačních plochách. Uvedená část

popisuje konkrétní využití strojů se zaměřením na určitý druh vykonávané práce. Další kapitola

v praktické části práce je zaměřena na specifické vlastnosti konstrukce těchto strojů, jejich nároky

na údržbu a požadavky kladené na obsluhu uvedených strojů a zařízení. V závěru práce jsou uvedeny

některé návrhy na zlepšení konstrukce a bezpečnosti obsluhy určitých typů strojů a doporučení

ke zvýšení životnosti uvedených zařízení.
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Abstract

In the introduction, the contemporary situation in the wood extraction industry is described in

general. This part introduces the reader to the issue of the industry together with addressing the

solution of the contemporary situation emerging from the bark beetle crisis. The following part

focuses on the method of wood extraction and used technologies. The general text is followed by a

systematic classification of the extraction machines, their approaching, manipulation, and rough

processing in the forest environment as well as manipulative space. This presented part describes the

particular usage of the machines with the emphasis on specific sort of performed task. The

subsequent chapter in the practical part deals with specific characteristics of the construction on

these machines, their maintenance demands, and operator requirements. In the conclusion of this

thesis, suggestions on construction improvement and operator safety are listed as well as

recommendations to enhance the endurance of such equipment.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybral především proto, že mám k práci s lesními stroji, jejich

údržbou a opravami blízký vztah. Moje každoroční letní brigády jsou v zámečnické a

opravárenské dílně, tudíž se s okruhem této práce setkávám pravidelně v praxi. Některé

z informací jsou tedy přímo z místa řešení problémů. Proto mohu porovnávat názory z

odborné literatury s názory pracovníků působících v praxi. Dalším motivem pro zvolení

tohoto tématu byla aktuální situace v lesních porostech s kůrovcovou kalamitou. Zvolené

téma tedy považuji v současné situaci za velmi aktuální.

V bakalářské práci chci poukázat na provozní podmínky při práci v lese, na konstrukci strojů,

jejich ovládání a s tím spojenou vysokou náročnost na obsluhu současných moderních

lesních strojů.

Hlavním cílem práce je poukázat na potřebu moderních a výkonných strojů pro těžbu dřeva

a náročnost práce obsluhy s tím spojenou. Popíši princip práce s těmito zařízeními, provedu

systematické, názorné a smysluplné rozdělení strojů podle druhu prováděné práce a analýzu

konstrukce vybraných strojů. V další částí bakalářské práce bude popsána údržba vybraných

strojů a její vliv na efektivitu a živostnost těchto zařízení. S údržbou jsou spojeny i opravy,

proto bych zde rád analyzoval i tuto oblast. Značná pozornost bude věnována i běžným,

základním, středním a generálním opravám spojeným s životností zařízení a náročností

pravidelné péče o vybrané stroje.

Při uvedení do současné situace v lesním hospodářství bych rád poukázal na problémy

s lýkožroutem smrkovým, s jeho přemnožením a částečně i s druhy řešení tohoto problému.

Dále se budu soustředit na celkový průběh zpracování dřeva, od těžby po odvoz, případně

i následné sušení a zpracování ve výrobních procesech a na manipulaci se dřevem jak v lese,

tak na manipulačních plochách pil.

U praktických cílů bych se chtěl zaměřit jak na zkušenosti, které už jsem získal, tak

na zkušenosti odborníků z praxe. Cílem této části bude vytvoření jednoduchého

schématického vysvětlení funkcí daného stroje s popisem činnosti jeho jednotlivých

funkčních celků. V závěru práce se pokusím o vypracování některých doporučení pro užití
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a údržbu vybraných strojů, plynoucích z dlouholetých zkušeností odborníků zabývajících se

v praxi těžbou dřeva i s údržbou uvedených zařízení.

Jako didaktický cíl jsem si položil vypracování dobře pochopitelného textu doplněného

o názorné obrázky, s popisem funkcí vybraných strojů. Předpokládám možnost využití

některých částí této bakalářské práce přímo v učebním procesu, ve školní vyučovací praxi,

neboť přímo na vysokých školách je v technických studijních oborech zařazována tematika

těžby a zpracování dřeva.

CÍLE PRÁCE

Teoretické:

• rešerše dostupné literatury, rozdělení strojů podle různých typů;

• analýza aktuální situace v lesním hospodářství a těžbě dřeva.

Odborné (praktické):

• schéma a konstrukce vybraných strojů pro těžbu a manipulaci se dřevem;

• údržba a základní opravy strojů;

• požadavky na obsluhu uvedených strojů a na jejich zaškolení;

• návrh na zlepšení problematických celků strojů.

Didaktické:

• dobře pochopitelná forma textu doplněná o názorné obrázky a vysvětlující funkční

schémata;

• jasná a systematická kategorizace jednotlivých druhů strojů s jejich přehledným

rozdělením;

• pojetím a zaměřením text směřovat tak, aby korespondoval s tématem těžba

a zpracování dřeva a byl tím dobře uplatnitelný ve vyučovací praxi.
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1 LESY A TĚŽBA DŘEVA VŠEOBECNĚ
Lesy jsou obecně nejvýznamnějším producentem trvale obnovitelné suroviny, tj. dřevní hmoty.

Už po celá tisíciletí slouží dřevo lidstvu jako univerzální surovina. Postupně však bylo nahrazováno

kovem, plastem a dalšími materiály. Nyní se ke dřevu konstruktéři často opět vrací. Jeho složení

a vlastnosti umožňují řádově několik stovek různých způsobů využití. Na území České republiky se

roční výše těžby dřeva pohybuje okolo 7,5 mil. m3. Cílem těžby dřeva je zvyšování stability, odolnosti,

rozmanitosti lesa a zpracování dřevní hmoty. Dalším důležitým cílem provádění těžby v lesích je

odstranění stromů nemocných, poškozených a napadených různými škůdci a chorobami. Proto, aby

se zabránilo šíření těchto škůdců a chorob na další zdravé stromy, provádíme ozdravnou těžbu. [1]

Stromy mají značnou ekologickou funkci na naší planetě, ať už je to zadržování slunečního svitu nebo

koloběh vody v přírodě. Lesnatostí se rozumí podíl lesních ploch k celkové rozloze území. V České

republice se pohybuje lesnatost kolem 34 %, což ji řadí pod evropský průměr, který je 37,6 %.

Nejvyšší lesnatost v Evropě mají skandinávské státy. Ve Finsku je to např. 73 %, ve Švédsku pak 69 %.

Pokud bychom si představili lesnatost v plošných jednotkách, tak v Jihočeském kraji zalesněná plocha

zabírá cca 416 tisíc hektarů, což je nejvíce ze všech krajů v České republice. [16]

Graf č. 1 Procentuální lesnatost v ČR do roku 2018 [18]
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2 AKTUÁLNÍ PROBLÉMY LESNÍHO HOSPODAŘENÍ

Dostáváme se k aktuálně největšímu problému lesů v České republice, jímž je lýkožrout smrkový

neboli kůrovec. Je to tmavě hnědý až téměř černý lesklý brouk zhruba 4,5 mm dlouhý s odstálými

zlatavými chloupky, useknutou zádí krovek a s typicky uspořádanými zoubky. Výše zmíněný škůdce

přednostně napadá čerstvě odumřelé stromy (polomové dříví, dříví z těžeb), stromy silně stresované

suchem nebo z jiných příčin odumírající stromy. [14]

Pokud strom z nějakého důvodu hyne, pomocí feromonů (přírodní chemické látky) se kůrovec přiláká.

Nejprve přiletí sameček, který vytvoří pod kůrou stromu snubní komůrky, do nichž později láká

samičky, v těchto komůrkách probíhá reprodukce. Samičky pak následně vytvářejí další chodbičky,

do kterých kladou vajíčka. Strom hyne na usychání, protože chodbičky v lýku přeruší vodivá pletiva.

Vodivá pletiva se dají přirovnat k cévním svazkům, které rozvádí vodu v těle stromu. [15]

Při přemnožení, kdy kůrovec nenalézá dostatek vhodného materiálu pro další množení, pak napadá

i stromy zdravé, na které by jinak neútočil. Jako ochrana proti tomuto škůdci existují tzv. lapače.

Lapač je past vyrobená z plastu, do které je kůrovec lákán pomocí feromonového odparníku.


[…]


pravidelným broušením řetězů, mazáním hydraulické hlavice a pomalejším a opatrnějším posuvem

lišty s řetězem do výřezu.

Stroje na broušení a spojování řetězů

Obr. č. 60 Bruska na řetězy [24]
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Řetěz se při broušení vloží do drážky, ve které je veden, tak, aby se při broušení nemusel držet.

Brusný kotouč se ručně posouvá ke každému článku broušeného řetězu.

Obr. č. 61 Stroj pro mačkání článků řetězu [24]

Pokud je nutné řetěz nastavit nebo naopak zkrátit, použijí se k tomu dva následující stroje.

Vyobrazené zařízení slouží ke spojení článků řetězu.

Obr. č. 62 Propichování článků řetězu [24]

Tento stroj slouží k promačkávání článků řetězu.
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16.3.1 Návrh na zlepšení konstrukce řetězu

Zlepšení u této části je nejvíce problémové, protože z velké části záleží na obsluze stroje. Po mé

konzultaci s odborníky je zřejmé, že zaleží z velké míry na opatrnosti, rychlosti pouštění pily do výřezu

a pravidelném broušení článků řetězu.

Co se samotného broušení týče, jsou různé metody, které vyhovují každému naprosto individuálně

(podle navyklého způsobu užití). Po konzultaci a zjišťování informací se dá určit, že jediným

aspektem, který lze ovlivnit, je sklon nabroušených řezných článků. Dále je možné do jisté míry

ovlivnit kvalitu ostrosti článku volbou vhodného brusného kotouče, který musíme pod správným

úhlem zasouvat dostatečně hluboko. Zároveň se u déle používaných řetězů musí věnovat pozornost

tloušťce zbývajícího materiálu. Pokud by se viditelně snížila, hrozí roztržení řezného článku.

72

17 ZÁVĚR

Závěrem této práce bych se rád vrátil k cílům, které jsem si stanovil společně s vedoucím práce

Bedřichem Veselým, PaedDr. Ph.D. Práce mi přinesla v mnohých ohledech nové poznatky, zejména

při práci s literaturou, ze které jsem čerpal. S velkou částí obsahu této práce, zejména z teoretické

části, jsem se již setkal v dřívější době. Teoretickou část jsem měl možnost konzultovat jak

s odborníky z opravárenské praxe, tak přímo s operátory na daných strojích. Za tuto možnost bych

rád poděkoval firmě ARBORE, s. r. o., která mi vždy vyšla vstříc.

V úvodní části jsem obecně popsal dnešní problémy v lesním odvětví. Nastínil jsem důvody těžby

dřeva a důležitost lesních strojů. Dále jsem si vybral jeden stroj na těžbu dřeva a jeden stroj na vývoz,

u nichž jsem důkladně popsal jejich funkci a hlavní části. U těžebního stroje to byl hydraulický jeřáb

s hlavicí, kde jsem podrobně popsal zařízení kabiny a všechny hlavní části celého stroje. U stroje

pro vývoz dřeva jsem popsal hydraulický jeřáb s drapákem, jeho úložný prostor a hlavní části celého

stroje. Dále jsem se snažil přiblížit a vysvětlit hlavní etapy a postupy při údržbě strojů. V poslední,

praktické části jsem se zaměřil na určité charakteristické typy oprav. K nim jsem se po konzultaci

s odborníky snažil navrhnout zlepšení konstrukce. Tím by se dalo do jisté míry předcházet zbytečným

opravám. Využil jsem přístup do dílen a nafotil jsem výrobu hydraulických hadic. Krok po kroku jsem

tyto operace podrobně popsal. Dále jsem pak vysvětlil postup při demontáži hydraulického válce.

Popsal jsem nejčastější poruchy a závady, které jsem doplnil o názorné fotografie z praxe. Jako

poslední jsem se zaměřil na broušení, nastavování a krácení řetězů pily na hydraulické hlavici

harvestoru.

Z vlastní zkušenosti vím, že některým poruchám lze předejít. Po konzultaci s odborníky z firmy

ARBORE, s. r. o., jsem měl možnost být přítomen přímo při opravě uvedených zařízení.

K částečné ochraně zařízení se dá předejít větší opatrností obsluhy. Z praxe je známo, že pokud je

nějaká část viditelně poškozená, nejlepším řešením je pozastavit výrobu a závadu opravit. Okamžitou

opravou menších, někdy zanedbávaných částí můžeme předejít větším a závažnějším poruchám.

Návrhy zlepšení konstrukce jsem navrhl také až po konzultaci s odborníky. U hydraulických hadic je

lépe nahrazovat 90stupňové koncovky šroubovacími koleny. Je vhodnější dávat na hadice oplet

a svazovat je do svazků. Hadice, které jsou na rizikových místech, je vhodnější nahradit hadicemi

s větším počtem opletů. U návrhů na zlepšení konstrukce hydraulických válců jsem došel k závěru,
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že používání krytů pístní tyče značně sníží riziko jejich poškození. Užitím stavěcích šroubů na závitu

víka válce usnadňuje jeho demontáž a montáž. U broušení řetězů je návrh na zlepšení konstrukce

brousicího zařízení složitý vzhledem k tomu, že životnost je dána spíše opatrností obsluhy stroje. Lze

ale spekulovat s volbou vhodného úhlu broušení řezných článků, zde je však problematika složitější

(mokré dřevo, tvrdé a měkké dřevo atp.).

Jsem přesvědčen, že se podařilo v práci všechny vytčené cíle splnit. Text práce přehledně seznamuje

s problematikou těžby dřeva, a to i pro nezkušeného čtenáře v tomto odvětví. Domnívám se,

že zvolená hloubka tématu i šířka jeho záběru byla, včetně názorných obrázků, vhodně zvolená.

Předpokládám, že vytvořený text bude dobře použitelný ve vyučovací praxi jak pro vysokou školu

v tématu těžby dřeva, tak v některých částech i pro školu střední a základní.
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