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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Princip práce, konstrukce, údržba, efektivita a analýza oprav

vybraných strojů pro těžbu dřeva

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

B

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autorovi se povedlo poměrně zdařile splnit všechny cíle bakalářské práce v plném rozsahu.

Teoretická část je kvalitně zpracovaná a odpovídá rozsahu práce. Celá část je zpracována

precizně a je vidět, že se autor v dané problematice orientuje. V praktické části jsou největším

přínosem autorovi vlastní návrhy na změny v rámci výroby a údržby. Celkově práci hodnotím

jako velmi přínosnou a praktickou. Některé obrázky v práci jsou dosti tmavé a špatně čitelné

(str. 44, 45…) a zároveň u některých obrázků je vynecháno zbytečně volné místo, což evokuje

umělé natahování práce, které je v tomto případě poněkud zbytečné (str. 62, 63…). V práci se

rovněž vyskytují některé formální a grafické chyby, které ovšem nijak nesnižují odbornou

stránku práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V čem spatřujete hlavní přínos zpracování bakalářské práce pro vaši budoucí profesi?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň

klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 5. 2021 Mgr. Tomáš Sosna, v.r.

Podpis oponenta bakalářské práce